
DEC2020-015 
 
 

DEPARTEMENT DE LA DORDOGNE 
------------------ 

 
COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION 

LE GRAND PERIGUEUX 
 

1 boulevard Lakanal – BP 70171 
24019 PERIGUEUX Cedex 

------------------ 
 

DECISION DU PRESIDENT 
 

              
 

Objet : REFORME DE LA DOTATION DE SOLIDARITE COMMUNAUTAIRE - DISPOSITIONS TRANSITOIRES ET 
RECONDUCTION DU MONTANT 2019 
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
Vu l’ordonnance 2020-391 du 1er avril 2020 visant à assurer la continuité du fonctionnement des 
institutions locales et de l’exercice des compétences des collectivités territoriales et des 
établissements publics locaux afin de faire face à l’épidémie de COVID 19 et notamment son 
article son article 1er II relatif aux délégations de pouvoirs au Président de l’EPCI. 
 
Considérant que la dotation de solidarité communautaire (DSC) est un prélèvement sur les 
recettes des intercommunalités, au profit de leurs communes membres, en vu de « réduire les 
disparités de ressources et de charges entre ces communes » (article L 5211-28-4 Code général 
des collectivités territoriales, CGCT). 
 
Qu’elle est facultative pour les communautés d’agglomération, à l’exception de celles signataires 
d’un contrat de ville, au bénéfice des communes concernées. 
 
Considérant que pour autant, dès l’origine le Grand Périgueux a décidé de verser une dotation de 
solidarité communautaire à l’ensemble de ses communes. Initialement de 1,3 M€, elle est passée 
à 1,5 M€ suite à l’extension de la communauté en 2017. 
 
Que les critères de répartition de la DSC précédemment définis par le Conseil sont : 
 
- la population ; 
- l’écart de potentiel fiscal de la commune par rapport à la moyenne de sa strate (indicateur de 
richesse) ; 
- l’effort fiscal. 
 
Que la répartition de la DSC 2019 du Grand Périgueux est présentée en annexe. Elle représente en 
moyenne 13,6 € par habitant et favorise, conformément à l’esprit du CGCT, les communes 
signataires d’un contrat de ville. 
 
Considérant que la loi de finances pour 2020 réforme les critères de la DSC.  
 
Que dorénavant les critères majoritaires devront être : 

 



- l’écart de revenu par habitant de la commune par rapport au revenu moyen par habitant de la 
communauté 
 
- l’insuffisance du potentiel financier ou fiscal par habitant de la commune par rapport au 
potentiel financier ou fiscal moyen par habitant sur le territoire de la communauté (et non pas 
dans la strate communale) 
 
Considérant que ces critères, obligatoirement pondérés par la population, doivent justifier au 
moins 35 % de l’enveloppe de la DSC. D’autres critères peuvent être utilisés mais devront être 
minoritaires par rapport aux précédents. 
 
Qu’ainsi, la DSC applicable par le Grand Périgueux n’est plus conforme à la nouvelle rédaction du 
CGCT issue de la loi de finances pour 2020 et doit être réformée. Au vu de l’importance de la DSC 
pour les finances communales et intercommunales, il apparaît opportun que le Conseil 
nouvellement élu puisse décider sereinement des nouveaux critères à appliquer, au vu de 
simulations. 
 
Qu’aussi, la loi de finances prévoit la possibilité, à titre exceptionnel, de reconduire à 
l’identique la DSC 2019 en 2020, afin de définir de nouveaux critères qui seront alors 
applicables à compter de 2021. 
 

 
Le Président, 

 
 

DECIDE 
 

 Décide de reconduire en 2020 les montants de la DSC 2019 
 Dit que dans le cadre de l’élaboration du projet de mandats de nouveaux critères de 

répartition de la DSC, conformes au CGCT, seront établis pour une mise en œuvre à 
compter de 2021. 
 

 
 

 
 
 
Fait à Périgueux, le 7 mai 2020 

 
 

Le Président  
Jacques AUZOU 

Affichée le  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pop DGF 

2018 (A)

Potentiel 

fiscal/hbt 

2018 (B)

Pfiscal 

moyen strate 

2018 (C )

Effort fiscal 

2018 (D)

Population 

pondérée (A) 

x (C )/(B) x 

(D)

Valeur de 

point
DSC 2019

DSC 2019 en 

€/hab.

AGONAC 1 830 532,74 685,24 1,041533 2 452 7,799 19 119 €         10,4 €

ANNESSE-ET-BEAULIEU 1 568 606,18 685,24 1,075813 1 907 7,799 14 871 €         9,5 €

ANTONNE-ET-TRIGONANT 1 277 540,23 685,24 1,187557 1 924 7,799 15 001 €         11,7 €

BASSILLAC ET AUBEROCHE 4 692 669,96 848,45 1,051374 6 247 7,799 48 720 €         10,4 €

BOULAZAC ISLE MANOIRE 10 900 1 191,01 1 021,31 1,211371 11 323 7,799 88 301 €         8,1 €

BOURROU 151 508,74 542,66 1,03147 166 7,799 1 296 €            8,6 €

CHALAGNAC 455 653,44 542,66 1,019965 385 7,799 3 006 €            6,6 €

CHAMPCEVINEL 2 959 785,12 764,74 1,269953 3 660 7,799 28 545 €         9,6 €

CHANCELADE 4 525 612,48 848,45 1,357789 8 511 7,799 66 374 €         14,7 €

CHAPELLE-GONAGUET 1 100 511,45 685,24 1,025751 1 512 7,799 11 789 €         10,7 €

CHATEAU-L'EVEQUE 2 220 493,75 764,74 1,03951 3 574 7,799 27 875 €         12,6 €

CORNILLE 691 542,05 625,82 0,943317 753 7,799 5 869 €            8,5 €

COULOUNIEIX-CHAMIERS 8 701 679,78 987,21 1,745465 22 056 7,799 172 005 €       19,8 €

COURSAC 2 171 499,14 764,74 1,315584 4 376 7,799 34 126 €         15,7 €

CREYSSENSAC-ET-PISSOT 281 368,35 542,66 0,996154 412 7,799 3 216 €            11,4 €

EGLISE-NEUVE-DE-VERGT 555 505,80 625,82 1,116866 767 7,799 5 981 €            10,8 €

ESCOIRE 446 541,38 542,66 0,921159 412 7,799 3 212 €            7,2 €

FOULEIX 272 716,58 542,66 0,998712 206 7,799 1 604 €            5,9 €

GRUN-BORDAS 272 609,26 542,66 0,993031 241 7,799 1 876 €            6,9 €

LA DOUZE 1 214 599,75 685,24 1,056645 1 466 7,799 11 430 €         9,4 €

LACROPTE 716 467,88 625,82 1,148779 1 100 7,799 8 580 €            12,0 €

MANZAC-SUR-VERN 658 519,13 625,82 1,150319 912 7,799 7 116 €            10,8 €

MARSAC-SUR-L'ISLE 3 280 1 065,52 764,74 1,255741 2 956 7,799 23 054 €         7,0 €

MENSIGNAC 1 634 515,17 685,24 1,356855 2 949 7,799 22 999 €         14,1 €

PAUNAT 375 626,74 542,66 1,118424 363 7,799 2 832 €            7,6 €

PERIGUEUX 32 047 746,03 1 070,96 1,644688 75 663 7,799 590 066 €       18,4 €

RAZAC-SUR-L'ISLE 2 488 633,85 764,74 1,032001 3 098 7,799 24 159 €         9,7 €

SAINT-AMAND-DE-VERGT 287 408,15 542,66 1,003625 383 7,799 2 987 €            10,4 €

SAINT-CREPIN-D'AUBEROCHE 367 489,00 542,66 0,979529 399 7,799 3 111 €            8,5 €

SAINT-GEYRAC 270 610,19 542,66 1,245433 299 7,799 2 332 €            8,6 €

SAINT-MAYME-DE-PEREYROL 315 525,12 542,66 0,970358 316 7,799 2 463 €            7,8 €

SAINT-MICHEL-DE-VILLADEIX 336 346,78 542,66 1,180200 621 7,799 4 839 €            14,4 €

SAINT-PAUL-DE-SERRE 297 582,08 542,66 1,148041 318 7,799 2 479 €            8,3 €

SAINT-PIERRE-DE-CHIGNAC 916 577,16 625,82 1,184344 1 176 7,799 9 174 €            10,0 €

SALON 291 355,38 542,66 1,055898 469 7,799 3 659 €            12,6 €

SANILHAC 4 700 667,87 848,45 1,172082 6 998 7,799 54 577 €         11,6 €

SARLIAC-SUR-L'ISLE 1 092 490,99 685,24 1,103779 1 682 7,799 13 119 €         12,0 €

SAVIGNAC-LES-EGLISES 1 075 587,88 685,24 1,209351 1 515 7,799 11 818 €         11,0 €

SORGES ET LIGUEUX EN PERIGORD 1 734 509,46 685,24 1,250389 2 916 7,799 22 743 €         13,1 €

TRELISSAC 6 941 927,90 919,27 1,48135 10 186 7,799 79 440 €         11,4 €

VAL DE LOUYRE ET CAUDEAU 2 031 604,47 764,74 1,316728 3 383 7,799 26 385 €         13,0 €

VERGT 1 715 720,83 685,24 1,110068 1 810 7,799 14 114 €         8,2 €

VEYRINES-DE-VERGT 297 344,23 542,66 1,023747 479 7,799 3 738 €            12,6 €

110 142 592,77 1,152110 192 342 7,799 1 500 000 13,6 €


